
Q /íí̂ n ¿ á ^e ^¿ a  e le  Ó d a Á e c l c ^ tíA líc a

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

2 8 FEB. 202*!
M ontevideo,

VISTO: los an te ce d e n te s  re lac ionados con  el L lam ado a  C oncurso  

Público y Abierto N° 0 0 1 6 /2 0 2 2  p a ra  la  designación  de cargos de 

L icen c iad o /a  en  E nferm ería , In sp e c to r /a , C ategoría  III, E scalafón  A, 

G rado 4, D enom inación  Técnico V, Serie Profesional, p a ra  la  U nidad  

E jecu to ra  N° 108 “Dirección G eneral de F iscalización” del Inciso 12

M inisterio de S a lud  P úb lica ;------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  ex iste  la n ecesid ad  de cu b rir  cu a tro  (4) v acan te s  

de ingreso p a ra  la U nidad  E jecu to ra  N° 103 “Dirección G enera l de la 

S a lu d ” del Inc iso ;-------------------- -------------------------------------------------------------

II) que se e n c u e n tra  en  vigencia a l d ía  de la  fecha la

lis ta  de p re lación  o rig inada  a  p a r tir  del L lam ado a  C oncurso  

N° 0 0 1 6 /2 0 2 2 , que  conform a el Registro de A sp iran tes  p a ra  

d e sem p eñ ar func iones com o L icen c iad o /a  en  E nferm ería , In sp e c to r /a , 

C ategoría  III, E scalafón  A, G rado 4, D enom inación  Técnico V, Serie 

Profesional, p a ra  d esem p eñ arse  en  la  U nidad  E jecu to ra  N° 108 

“D irección G eneral de F iscalización”;----------------------------------------------------

III) que la D irección G eneral de F iscalización au torizó  el

u so  de la  m en c io n ad a  lis ta  de p re lación  a  efectos de c u b rir  la s  v acan te s  

de la  D irección G eneral de S a lu d ;---------------------------------------------------------

IV) que po r R esolución del Poder Ejecutivo

E /7 9 6 , de 5 de oc tu b re  de 2022 , se estab lece  que  se excep túe  al inciso 

12 "M inisterio de S a lu d  Pública" de lo d isp u es to  en  los lite ra les  b y c del 

a rtícu lo  1 del D ecreto 3 1 0 /0 2 1 , de 10 de sep tiem bre  del 2021 p a ra  la 

provisión de v acan te s  de ing reso ;-----------------------------------------------------------

_ \Q -  -  i .



V) que de acuerdo  al inform e producido  por la 

C o n tad u ría  G eneral de la Nación existe d isponib ilidad  de crédito  p a ra

rea lizar la p resen te  erogación;--------------------------------------------------------------

VI) que la O ficina Nacional del Servicio Civil se h a

p ro n u n c iad o  favorablem ente al respecto ;----------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a  dado cum plim iento  a  lo d isp u es to  po r la

n o rm ativ a  vigente en  la  m a te ria ;-----------------------------------------------------------

II) que los p o s tu la n te s  seleccionados h a n  acred itado

e s ta r  en  condiciones de celeb rar la respectiva incorporación ;-----------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto , a  lo estab lecido  en  el a rtícu lo  

5 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 2021 y D ecreto 

N° 4 4 0 /0 2 2 , de 30 de diciem bre del 2022 y dem ás norm ativa  vigente,

conco rdan te  y com plem entaria ;-------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D esígnanse en  cargos p re su p u é s ta le s  de ca rác te r provisorio por el 

plazo de doce m eses efectivos de labor, con tados a  p a r tir  de la 

to m a  de posesión, a  Rocío E lizabeth  Velázquez O rona, 

C.I. 3 .986 .205-5 ; M ónica M ateos Porta, C.I. 3 .333 .029-0 ; G abriela  

Rodríguez Alem án, C.I. 3 .731 .856 -3  y U ber Zalm en A m ador 

H ernández, C.I. 1 .968.093-4 , p a ra  d esem peñarse  en  la U nidad 

E jecu to ra  N° 103 “Dirección G eneral de la S a lud” del M inisterio 

de S a lud  Pública, en  cargos co rrespond ien tes al E scalafón  A, 

G rado 4, D enom inación Técnico V, Serie Profesional, con u n a  

rem u n erac ió n  nom inal m en su a l de $ 89 .012 ,18  (pesos u ru g u ay o s  

o ch en ta  y nueve mil doce con 18 /100), a  valores de enero  de 

2024, con u n a  carga  de 40 h o ra s  sem an a les  de labor. 

T ran scu rrid o  el plazo referido y previa evaluación  de desem peño  

favorable los funcionarios q u e d a rán  incorpo rados de form a 

definitiva en  el cargo p re su p u e s ta l co rresp o n d ien te .---------------------



2 o.- D ispónese que los p o s tu la n te s  que te n g a n  vínculo  con el E stado , 

d eb e rán  en  form a previa  a  la  designación , a c red ita r  la  acep tac ión  

de la  re n u n c ia  a  dicho vínculo, excepto aquellos que  ad m itan  su  

acu m u lac ió n  con o tros cargos o fun c io n es  en  v irtu d  de no rm a

ju ríd ica  e x p re sa .-------------------------------------------------------------------------

3 o.- N otifíquese.---------------------------------------------------------------------------------

4 o.- Realícese la  reg istrac ión  de los v íncu los en  el S istem a de G estión 

H u m an a  (SGH).---------------------------------------------------------------------------

R esolución In te rn a  N°

Ref. N° 001 -3 -7 7 6 6 -2 0 2 3  

/v e

y -z j—  y fy \


